80
meret puincia. & rithibus commutant leca
aduis ob nubuantur pspu. & uic hismaeli-
te qui prius contra ueritatis argumta uix mu-
are autebant audito quod aplice ecclie archi-
ep⁹ & sancte romane ecclie legatus aregina
captus sit pdicione. insultantes aiunt.
apli iacobi archieps romanusq; legatus aplice
ecclie pastor & pector captus tenetur afemi-
na. Magnam atq; adhorrendum piaculum.
Apluc igitur iacobus qui ut fatemini celis
uisum. claudis gressum restituit si potis e
absoluat eum amulib⁹ uinculis. Si po-
tis est compeditos soluere. infirmos sanitati
restituere. omnibusq; se de pscen⁹ibus put
astruebatis opem ferre. subueniat ministro
suo. & in subuenit transpurenem. qui subue-
nit uniuersis. subueniat si pot suo pontifici.
Quem tanta xpicolatum frequentat atq; p-
catur multitudo. potencie sue uirt⁹ insuo of-
tendat ep⁹. Si potis est. liberet eum reddat
atq; restituat ecclie sue. ut pre ee ptegere
pacificare. sicut heri & phendius ualeat eccliam
et puinciam suam. Liberet eum ne ecclia sua
merore tabescat & tabescendo inecelsum deat
Quid multis inuocor. Argumta gentium
eloquencia uia uice xpicolat impugnabat. & n
apls inplenciarum sustinere. quasi tip-
sanas de sup pilo ferente xpi fidem contunde-
bat. Centurio tam bti iacobi patrocina de uote
pscen⁹ib⁹. nullaten de ee fiducia ut afirmab-
at. Quid inquit uobis quid ne de dei predes-
tinatione nobis p⁹est discutere. Altitudo diu-
ciarum sapientie & sciencie dei multa fieri per-
mittit ut in his uirtutis sue gliam meritis & in-
tercessionib⁹ sedum suor ostendat. Impios in-
scos dei seure & nequicie sue argumta efectum
pmitte habere. ut impius impietate sua peat
et iustus p dei gram iusticie sue fructum papi-
at. Unde psalmo graphus. Vidi inquit impium
sup exaltatum & eleuatum & ptransu reece non
erat. Item. no vidi iustum derelictum. nec sem
eius querens panem. his atq; alijs cum fidelu
ratio ptenderetur assidue transactis octo dieb⁹
archieps ut supra pstrinim⁹ aregine captione
liberatur. In acaptione redeunti occurrunt ob-
nam clere ac ppls compostelle. & remota meticie

in hunc gaudium reueratio exortur. Gaudeat com
postellana ecclesia pastore solito et tota ciuitas ma
gno impudiat gaudio. Ad hec hismaelite. Quid
nam hec e inquit: cur uniuersorum animos
tanta percurrit letitia: Cuius tanta percellionis
glia preparatur. Audiuunt acceptione. beatus
iacobus ap[osto]lus archiepi[scopum] suum amulheris liba
uit uinculis. Et cum sanum et incolumen sue re
stitutus est ecclesie. his auditis hismaelite obs
tupefacti supra modum admirantur. Vere aut
iacobus ap[osto]lus eum libauit et ap[osto]lo sequentib[us]
eum tutauit. Vere diuina uirtus diabolica cas
cauit argumenta et serpentis ad nichilauit usucias.
Sulte xp[ist]olarum uisiones antea expugnabamo.
stulte in ap[osto]lum iacobum conuicia iacialum. Oeri
to habetur. atq[ue] collaudatur ar[chie]p[iscop]i patronus et
protector quibus suffragari non desinit utpote
pius atq[ue] tempestiuus auxiliator. Iam xp[ist]icola
rum atq[ue] gentilium licet fide dissentiant: ratio
tam concordat. et ab utrisq[ue] laus beo iacobo p[ro]soluit
multimoda. Fiunt tam gentiles quam x[rist]iani admi
tatores atq[ue] laudatores tanti miraculi. et nullus
eorum p[ro] beo iacobum factum fuisse ambigit.
post hec eisdem hismaelitis compostelle diuinitus
more indulgentibus in eundam eorum ceruice
apostema exortum contumuit. Quod insana bile
atq[ue] mortiferum semtus uidebatur: huiusmodi
enim solet uite aritus precludere. eandem aut
tomum in qua x[rist]i hospitabantur: queam fre
quentabat uisua. que cereis et oblationibus apli
ca cotidie uisitabat lumina et orationib[us] insistens
sepi[us] ibidem p[ro]norabat. Quod hismaelite cons
picientes: sicitant quo et quare uisua ma
ra sollicitudine deferret supra dicta. Responsum
est eis. quod beo iacobi apli clementia p[ro] remedio
anime sue et parentum suoz ceterozumq[ue] fidelium
his atq[ue] alijs exoraret. Forlitur et gentilium p[ro] fi
da huiusmodi improperare atq[ue] deridere aucter
et hostias. nisi emmentissimum aplice uirtutis
miraculum impredicta archiepi[scopi] et sancte roma
ne ecclesie legati deliberatione mouissent. Iam uo
nec miraculo derogare nec apli gliam minuere
presumebant. At ille in cuius ceruice apostema
ex tunc secebat: ob secro inquit intercede pro
me ad ap[osto]lum ur[bi]m. cuius patrocinia petentibus
presto ee uicemus. precare ut et in dignet ee

pprius quando quidem potis e p[ro] dei m[er]itum. Fer
quodq[ue] ad eius altare p[ro] me hunc cereum. et redit
et supplica ei. ut ab huius apostematis tubam
me reddat incolumen. Ad hec uisua p[ro] gaudio
subritens ait. Gracias ago deo et beo iacobo quibus
sue uirtutis patefecit miracula et ueritatis lum
non tam adhuc ad plenum uob ostendit. Et acci
piens cereum. cum eodem cereo minus apostema
retigit facto de sup[er] signo crucis. De m[er]ito habuit ad
ecclesiam et more solito obtulit oblationes: oratio
nem fecit. Expleta oratione. cereum quem acci
pat ab hismaelita obtulit. Orationib[us] oratione
addidit. supplicans beo iacobo ut p[ro] dictum hisma
elitam incolumitati restituat eumq[ue] p[ro] dei
m[er]itum ab apostematis peste mortifera literum
reddat. In pacta oratione: apostematis conglu
tinatio exinanitur. hismaelita incolumitati
restituit. remanet tam cicatrix. signum uide
exinanite pestis. Magna et ineffabilis dei m[er]ita
que per crucis signum quod gentib[us] sed in ap[osto]lum e
stulticia. salutis remedia p[ro] his etiam gentib[us] con
ferre non refutat. Magna queq[ue] beo iacobi apli
clementia qui p[ro] quibuscumq[ue] opem sibi de p[ro]se
tib[us] d[omi]ni suum exorare eisq[ue] salutis gra[ti]a subue
nire no[n] desistit. Post q[ui]n hismaelita presensit
beo iacobi patrocinia et mortiferi apostematis pe
stem exinanitam. ipse et accomplices sui p[ro] uenue
tate gaudij obstupefacti letantur. tantiq[ue] mi
raculi uirtutem admirantur. Ostendunt cen
turioni ceterisq[ue] x[rist]ianis quid qualitate acce
rit et apli uirtutem medicine suffragiu p[ro] uenue
sem conclamant. Quid plura. Collaudatur atq[ue]
magnificatur a fidelibus et ab infidelib[us] beo iac
obus apli ut puta patrocinato clementia sum
p[ro] fitentur omis in publico apli iacobi p[ro] deo gram
mirificam potentiam. et dignis offerunt cum p[ro]
conijs. Remum hismaelite inquit. Sicut fa
ma nob[is] retulerat. magnam eio huius apli ele
mitant marchiepi[scopi] u[er]i solutione et in sodalis n[ost]ri
apostemate mirificam quoq[ue] uirtutem uoim[us].
et testimonium p[ro] uenue. Oerito ar[chie]p[iscop]i trans
pireneis et atra orationis gratia requirit. Ne
rito tanta deuotione xp[ist]olarum multitudine
exoratur. Oerito patronus et p[ro]tutor xp[ist]ianis
appellatur et habet. Mirabamur quid est p[ro]p[ri]i
noz euntium atq[ue] redeuntium frequentiam.

omnibam tantam intis hinc aplo tollat am
glam. Quabamur no miranda. ob stupetam
non ob stupenda. Non est igitur ope pium ta
taphi iacobi silentio claudere miracula. si
ent pfecto ista palam pumiam nationis nre
punitam thumit apli angente ma narrabunt
patrona. Glam illius atq; uirtutem longe
lateq; uulgabimus. precones enim ueritatis
et eorumq; mirimus ueridici relatores. Et fere
mus put dignum est apli iacobum. referem
eius magnalia euangliste facti in dei omnipoten
tis magnificencia et apli sue clemencia. Dgn
ta dei pietas. qui papam suam etiam infidelib
miracula potencie sue exhibet. Quanta dei benign
itas qui micam suam fidelibus infidelib
tempore necessitatis no dei gnetur largiri. De q
scriptum est. Spectosa micra dei tempore tribula
tionis. quasi nubes pluuie in tempore siccitatis.
Quam miam nos quoq; presto habere monib
z ubiq; mereamur ipso propicio qui est fons micre.
Hicera. archieps. **De castello phauo recuperato.**
habet immannum pcedine detineret negotiorum
impore tantarum tempore tribulationum: ad nas
ciscendum bti iacobi castellum factum nomine in
tendit animum. Nempe ad modum utile animad
uites. recuperat iam alijs z hoc recuperat. Quod re
gina dolose machinante olim ex coaserat ab eo. z
omni fomite quod exercuerat marchieps. come
ditur cupiam suorum pntipum. Quam tam de
curo precipiente regina iuramentum atq; homi
num fecerat archieps. scilicet. iam castellum se
pparte z obsequio bti iacobi fidelit retenturum.
Non multo tempore interuallo ueremud. pet
consul. filius cepit eundem dnm z possessorem
castella patione. Quem compe dib⁹ iunctum du
m captiois coheruerat pena ut castellum ab
eo extorqueret hac in iura. Cum aut ille castel
li prelaret redicionem trate pectori eius super
posita. micans. castellum sibi reddatur. celo z
effulsionem ueremudus ex pfecto minatur. Sicq;
pductione uoti sui coipore petrides predictum ad
eptus e castellum. Quo agnito archieps modo
multa polliceri ueremudo cepit modo multa im
nari. ut sic bti iacobi ab eo habeat castellum. At
uero ueremud⁹ nec pollicitis archieps nec minus
accomodat animum nec spualem nec matialem

81
eius metuit gladium. Quippe tantum taleq; mi
nicipium retinere uilius opprimatur. Tandem
archieps ut uicer ueremudum apdictosa castelli
usurpatione nullatenus resistere. coadunato
exercitu ad castelli tendit obfessione. Quod ut
circumquaq; innotuit: firenandus eiusdem.
frat⁹ z nuno consul leuir ipsius. ambo uidelicet
municipes archieps z fireles: acemut archieps
in eunt cum eo colloquium reuerendi reconci
lacione. z de castelli redicione. hinc enim cogebat
eos sanguinis piquitas hinc archieps obse
quans fidelitas atq; utilitas. Quis quidem z
atq; diuisis int archieps ueremudum disputat
colloquijs ut rale reddat castellum. z archieps
habeat sibi retributorem z amicum. Quod ueremud
micha ueremudi audacia pemptus tenuit. Ob hoc
archieps multo mag⁹ iuram exaspatus. nisi si cas
tellum sibi reddatur cici. absq; dilatione obse
sionem minatur z parat usq; ad dedicionem. Quia
pla. ueremud⁹ inuitus atq; coactus reddidit cas
tellum archieps. rale redit hoc ad custodiendum.
quand eccle beati iacobi archidiacono cui nomi
petro. patrono meum aut cresconites. ueremudu
siquidem iam sibi reconciliatum firenando fr⁹ ei
et munione consule eiusdem leuio. eiusam ill⁹
cum archieps ptractantib⁹. rpeo mPELLANTIBUS
sedauit datus alijsq; prestimonijs. De mte archi
eps consilio habito cum canonicis cederat ite ca
stellum firenando eiusdem ueremudi fratri.
hic archieps ut puta eis milicie pnteps obseq
tatur. z ab eo plurima habebat prestimonia. Iur
auit tam ite firenando z hominum fecit archi
eps uidelicet castellum hoc se pti iacobi iure z
obsequio habiturum z archieps ut canonicis post
quam postularent absq; controuersa rediturum.
Deniq; ite firenando cum adiret portugalha co
mendauit ite castellum comiti. a. leuio suo. ac
cepta ab eo quod postquam pcepit reddi illud
absq; aliqua contradictione archieps ut eius ca
nonicis redderet. post hec tempore int uallum
pcesserat. z ad recuperandum castellum archieps
propensius anhelans. tam plures quam per
nuncios predictum firenandum iam consule
in portugalha sollicitauit de castelli redicione.
Quam iurisurandi z hominy quod archieps fece
rat no ut memor. comiti. a. iusserat reddere

castellum archiepiscopi. Verum ille castello prima
n utpote tali munimio molestus tulit. Demum
archiepiscopus innotuit comiti. q. qui ab eo plurima et
largiora prestimonia habebat. aut castellum red
dat sibi remota prelatione. aut archiepiscopum habe
at munimium ablata sibi beati iacobi prestimoni
oium habere. Quod inmanissimi causa efficiet
dampni ei fieret. propterea comes. q. o. no
lent inno inuictus atq; coactus rediit cas
tellum archiepiscopi. archiepiscopus uero comitavit hec
quidam peccati suo. Sicq; actum est. ut tea cas
tella que incaptione amiserat. et cetera. post
delibatione suam predictus acquireret opi
tulante beato iacobo archiepiscopo. Quae usq; in hodie
rum diem presidio atq; cautela eiusdem ar
chiepiscopi sunt uisus et proprietatis beati iacobi.

Eodem tempore **De concilio compostelle**
predictus archiepiscopus et sancte celebrato.

romane ecclesie legatus. Licet ingruentibus
undiq; persecutionum tu multibus. bracarensis
et meritanus pinciarum episcopus et abbates uocauit
ad concilium utpote ad dei anhelus seruicium.
et ad conuocandum sancte ecclesie statum. hinc
itaq; concilio interfuerunt. d. aurenensis episcopus. a.
tudensis episcopus. g. columbriensis episcopus. h. portuga
lensis episcopus. q. mindunensis episcopus. s. aulensis
episcopus et eorum abbates. Salamanticensis episcopus ex
pulsus erat a sede sua et fugus. Rex namq; a
ragonensis expulerat eum et in eius ecclesia id
olatras et ecclesie sancte trouzauerat inconstato
res. Qui salamanticensis cum predicto diu
tius compostelle moratus archiepiscopus. eiusdem
licencia perhendie cum regina discesserat. ac
ceperat quoq; dona ab archiepiscopo et capellam ad ce
lebrandum pontificale officium. Lucentis au
tem episcopus qui eodem tempore obsequabatur regine
inurte sua conuocanti. misit ad concilium ab
lates et clericos sue dioceseos qui eius excusaret
absentiam. Interfuere omne abbates et cleri asto
rienses pauari pastore. super enim pastor eorum
psoluerat una nature. Bracarensis archiepiscopus et
qm circa id tempus in numancie morabatur
finibus nec huic poterat concilio inter esse.
dixerit huic abbates et clericos sue metropoleos et
ibidem de ecclesie sue finibus cum portugalensi
satis discretavit episcopus. Celebratum est et aut

hoc consilium compostelle consilio regis et
regine mediante quadagesima. In era. i.
c. lxxvii. idus martii a predicto compostelle
ne sedis archiepiscopi et sancte romane ecclesie le
gato. et antea cleri ac populi principumq; gal
lecie conuenit multitudine quod iuxta inaplica
licet magne sit quantitatis contineretur ec
clia. In eodem equidem concilio pensus per
tractatum est de statu sancte ecclesie ppriam
tionum tumultu pammum tunc uacillante. et
de pacis stabilitate. **De dñs libauit eu dñs**

Magna omnipotentis. dei pietas **Sarracenos**
ei misit. qui compostellanum archiepiscopum et sancte
romane ecclesie legatum. amantibus iezabel
ut prenotatum est beato iacobo aplo panuina
te libauit. Semper potentie dei cetera qua
plures et difficillimos idem archiepiscopus euasit
angustiarum laqueos. ut supra partim dixi
Eadem quoq; cetera sub uno ad memoriam
reuocare. ope precium arbitror. Nolo inquam
stilus meus inerte arguatur. Cum igitur
idem archiepiscopus ante episcopatum. post prima
uicelicet honore beati iacobi pposituram inpro
cinctum eum comite. r. et cum optimatibus
gallicie ad extirpandam tenderet pfidiam ge
tilium. Sarraceni collectis undiq; uiribus
epicolarum castra prope olisbonam circum
dantes. in mensa ob se derum bellatorum mul
titudine. et antea confluerat in tre dñe gen
tili multitudine. tanta conuenerant barbarorum
agmina. a xpianorum pnicem impetum factu
ri. Demum cum xpianorum anos cederent alios
uinculis manciparent. ipse licet inermis pte
gente eum omnipotentis dextera ateloz gran
dine. at tanta sanguinis effusione. inno ab
ipsis sarracenos manibus lib. et incolumis
euasit. Illud igitur dauidicum habuit in cor
de timore. Dominus eripuit me de medio in
imicorum meorum. Et illud salomonis incantias
cantioorum de diuina protectione timessibili
gratia domini. Leua eius sub capite meo. et dex
tera illius amplectabitur me. **Quid aliis meti**

Quoniam factum quoq; b. de ope beati iacobi isere
non modico tempore sua remansit
interuallo. uidelicet incolumis.

82

cum iam episcoparet. quadam die confederat
in fabrica ecclesie beati iacobi super crates insubli-
mi cum copiosa populi multitudine. dumque
ibi plurimorum utpote in presencia epi beati iacobi
distarentur cause. tunc ipse epi militem
quendam reatu furti arguebat. huius namque
more participes precipue semper habuit exosos
et agallicos tale aucupium penitus rescare ui-
sus est. pro dicto itaque milite ab epi dato incausa
re furti commissione appellato. subito crates
nimio pondere corruunt in unum. Corruit rupa
multitudo populi. Alios semineces alios frac-
tis cruribus ut tibis. sine brachijs utpote rano
precipio collisos uidet. Epi autem cum uno ta-
tum scio super quadam partem celum quasi in
aere pendens. diuina eum protegente gracia in
columnis remansit. Alii omnes collisi ruerunt. ipse
uno tantum comite in sece sua reledit. post hec
appositis scalis atque restibus. epi cum suo sodali
ad ima incolumis deducitur. cunctisque ad mira-
bilis intanto piculo exitit illesus. Quibus
que superius profurto incausam ab epi ductam
meminimus. collisus. grauius fracto crure atque
tibia adducitur ad epi. quem cum uidisset epi
pessima collisione flagellatum. diuina inquit
ultione actum est. Ego quidem profurto calump-
nia uite animaduertere uolebam. deus autem
iustus iudex uite exerceat suam sententiam.
Abster ut post diuinam uite ultionem humani
examini flagello feraris. Scriptum est enim
non iudicabitur bis iniquum. Cesta igitur fi-
ab hac ne quia ruit. liquit sue correptionis.
Gracias utque agamus deo uirga percussit. conso-
letur te. utpote pusillimus pater laculo patris
sustentationis. Gracias utque agamus deo de in-
estimabili consilio sui magnificencia. Ope pusilli-
mi patris clemencia intanto piculo conseru-
ant illesum. relesit ut ab incepta nequicia
resuscitas in posterum. Maxima dei pietas. ma-
xima eius patientia. qui neminem uult pre-
tere omnes homines uult saluos fieri. **Quidam ap-**
tem quadam uiam rudente palacio incolumis eua-
die ite epi apud uiam in exello residebat solo sit.
causasque publicas dictante iusticia examinab-
at. maxima quidem hominum illuc conuenerat
multitudo. ut puta ad tanti uiri presentiam.

Alii ut de acceptis iniurijs iustam recipent
satisfactionem. alii ad uocati. ut satisfacere
ceteri ut legum rplebit scatorum distinctio-
nes r iusticie paxent exercitationes. Quibus
quoque quidam preptens inter erat que epi
pro incestam consanguinitatis copulam glad-
io percussit mathematis r alimmbus eade
sequestrauerat. hunc epi intrens aranti
incesti reuocare fatiore. euanglizabat ei
uiba uite r discipline. hinc crebat eum gehen-
ne incendys r nisi resipiscat pectus cruciati-
bus mancipandum astruebat. hinc si resipis-
cat. eterne uite bntudinem r in celesti glia
felicem pollicebatur mansionem. dum hec
aguntur r miles de consanguinitatis copula
apresule arguitur. subito corruit solium. rec-
ti atque parietum solutis compagibus. Ruunt
omnes inspicuum. trabium. regularum. lapidum
ue pondere obruti. Colliduntur tante ruine co-
gerie alii fractis cruribus ut brachijs. alii toto
corpore colliso semineces. Fit confluus populor-
ad tante ruine somitum. curritur utrimque ad
pontificalis palatii precipium. Alii parentes alii
amicos. alii notos flendo r emulando sub lapidum
agere sub fragitorum congerie requirunt. in-
uentos riam semineces abstrahunt. pars autem
illa solij in qua epi solus in domo suo residebat.
firma stetit atque illesa. nec conuientis palatii
strage aliquatenus latefacta. Ex consuetudine
equidem habetur epi sancti iacobi preminia
honoris excellencia nisi alius in epi aut rex
aut alia excellens psona. solus in seculi suo se-
dere. predictus epi ea die missam de resurrectione
domini celebrauerat. hunc ergo intanto piculo
sibihabuit ppiuum cui laudes r orationes pfol-
uerat sacrosanctum offerendo sacrificium. Diuina
namque ptecius gracia. conuente unaque palacio
ceterisque prostratis. solus in sece sua illesus atque
incolumis pmanit. ac tantum solij salua parte
in qua ipse residebat. Scriptum quippe est. pro est
domin' omnib' inuocantib' eum in ueritate. r
custodit domin' omnes diligentes se. Quibus que
supra meminimus postquam de ruine congerie
grauius collisus euasit. mox epi pstractus pe-
dib' abrenunciat uitate consanguinitatis co-
pule. r in quo prius incorrigibilis fuerat. iam